
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����		������ ��� ��� �������� ��� ������� ������ 
���� ��!"

��������������

Valor em R$
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO MÊS ACUMULADO
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES (I) 856.571.248,25       6.252.403.960,66    
1100.00.00 Receita Tributária 241.454.401,97       2.564.256.907,06    
1112.04.00    IRRF 32.189.871,58         187.128.162,09       
1112.05.00    IPVA 2.364.575,86           105.212.822,64       
1112.07.00    ITCD 535.811,80              4.873.475,86           
1113.00.00    ICMS 196.223.315,75       2.144.527.461,76    

   Outras Receitas Tributárias 10.140.826,98         122.514.984,71       
1200.00.00 Receita de Contribuições 62.893.068,44         232.992.924,55       
1300.00.00 Receita Patrimonial 7.537.693,33           63.249.233,70         
1400.00.00 Receita Agropecuária -                          -                          
1500.00.00 Receita Industrial 145.203,97              1.466.473,17           
1600.00.00 Receita de Serviços 9.165.771,53           133.552.524,31       
1700.00.00 Transferências Correntes 308.266.836,62       2.953.662.792,38    
1721.01.01    Cota-Parte do FPE 225.005.828,50       2.167.361.043,07    
1721.01.12    Transferências da LC 61/1989 698.076,58              5.958.982,38           
1721.36.00    Transferências da LC 87/1996 350.390,63              4.204.687,56           
1724.01.00    Transferências de Recursos do FUNDEB 51.701.487,52         517.617.842,26       
1724.02.00    Transf. de Rec. Complem. União - FUNDEB 3.946.128,85           33.475.128,04         

   Outras  Transferências Correntes 26.564.924,54         225.045.109,07       
1900.00.00 Outras  Receitas Correntes 227.108.272,39       303.223.105,49       

DEDUÇÕES (II) 196.191.002,11       1.611.606.586,16    
Transferências  Constitucionais e Legais 50.453.020,37         585.128.979,78       
Contrib. Plano Seg. Social Servidor 62.764.992,03         232.585.548,02       

1210.29.12 Contrib. p/ Custeio Pensões Militares 128.076,41              407.376,53              
1922.10.00 Compensação Financ. entre Regimes Previd. 8.258.463,08           28.065.259,20         

91000.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 74.586.450,22         765.419.422,63       
( = ) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 660.380.246,14       4.640.797.374,50    

1760.00.00 ( - ) TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 17.320.834,04         85.245.249,82         
( = ) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - DUODÉCIMO 643.059.412,10       4.555.552.124,68    

Fonte:  Anexo 10 Fiscal  e Seguridade

Nota: Os valores informados estão deduzidos  das respectivas restituições.

���	���	�������������

����	�����	�����	������������
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - DUODÉCIMO

DEZEMBRO / 2009

Sec Chefe daControladoria Geral
do Estado

���	���  ���	�
����	����!����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1667

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3740/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO BRITO FILHO, Regente de Ensino, matrícula nº
63.801-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1668

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1423/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES OLINTO, Professor, matrícula nº 60.013-0,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1669

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
10.479/06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DA LUZ SILVA LIMA, Professor, matrícula nº 17.225-1,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1670

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7081/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO, Professor de Edu-
cação Básica 1, matrícula nº 143.373-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/
c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1909

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
11843-06.

RESOLVE
 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA AUXILIADORA MOURA DE OLIVEIRA, Professor, matrí-
cula nº 59.231-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
Artigo 6º, incisos I, a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1910

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3700-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO DESTERRO DA SILVA E SOUSA, Professor, matrícula
nº 55.588-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
8º, I, II,III, “a” e “b”, c/c § 4º do mesmo art. da EC nº 20/98, c/c o art. 3º da EC nº 41/03,
da EF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1911

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3550-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARLENE GONZAGA DA SILVA COSTA, Professor, matrícula nº
92.304-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1912

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3656-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARTHA DORANT AMORIM, Professor, matrícula nº 64.788-8,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos
de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1913

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7086-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA SUZINETE GOMES DE OLIVEIRA, Professor, matrícula nº
78.276-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1914

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5462-07.

RESOLVE
 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA ADALGIDES DI LORENZO TRIGUEIRO, Professor, matrí-
cula nº 64.425-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
Artigo 6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1915

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4483-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA GORETTI PEREIRA LOPES RODRIGUES, Professor,
matrícula nº 65.166-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Artigo 6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da
CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1916

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6578-07.

RESOLVE



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� �������� ��� ����� ��"	����#�����

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza

�����$�%&'( )*&'+%&'( )*&)+%&'( )*%%� ��� ,���$���	���#�����-����.�/0�/1��/�	

��������	�$�2(%3�%&'( )*'(

#� ��$%"� 
&'��������(�)��� ��� $*'������ �� �������
���'4'� �5,�4%� �����	����������	���� �6�.�������� ��� �����*(4(& 4'4

�����7����������7���������89:���;<���:�7�79���:��

+",�-�"�."��
!#."
+�/�������� ���0� !��1���� ����2��

����� ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////�=�>44?44
��,���	�� ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////�=�&44?44
:@,�	����	����� /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// �=������%?44

3���$�+!"�� � 4�- �
� � ,�� .�� #+�$#-
����7����7A�:���

5-$
!$#�"� �$-#�  #54#."
����7��� � ��8�:��7��7�B�

 $�!"�� 6�--�$-#� .#� �78-�+#
����7��� ��� �����;C��

���
"�� 5"��4"� .#� 
$�,#
����7��� �9����:7�:��:7�

��B��:�������7���

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora MARIA JOSÉ DE ARAÚJO, Professor, matrícula nº 74.733-5, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos de I a
IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1917

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6441-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS GRAÇAS ANDRÉ DA SILVA, Professor, matrícula nº
72.090-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1918

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2017-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA FLORISMAR ARAÚJO FREIRE , Professor, matrícula nº
130.666-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1919

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1954-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA , Professor, matrícula nº
130.783-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1920

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
11779-06.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DO SOCORRO FERNANDES  DUARTE , Professor, matrícula nº
66.085-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1921

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7072-07.

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES LEITE , Professor, matrícula nº 65.975-
4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,
incisos de I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 24 de novembro de 2009.

�������
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

SERC. E. DE BELEM

PORTARIA Nº 00003/2009/BEL                                                                12 de Maio de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são conferidas

pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19

de junho de 1997,Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0172772009-1;Consideran-

do que através de processo administrativo tributário regular, ficou comprovado que o(s)

contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no

endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer alteração do(s) seu(s)

domicílio(s) fiscal(is);Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de

Contribuintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);RESOLVE:I.CANCELAR,

“ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais da(s)

firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item ante-

rior como não inscrita(s) no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as

mercadorias que estiverem em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como

fichas de inscrição cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.III.Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2009/BEL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	�� 
��������������������
���������������������	�

��������
�����

�������������
���
���
������
�

����������	��
�������� ���!�������

����
���
������
��������������

�������	���������
��
�������

���
���
������
�

���"������	"� #������$���������
���
�����������������������

���	���������
��
�������

���
���
������
�

����������	��
!������ ������������

��
������
����
��!�
�����������������

�����	���������
��
�������

���
���
������
�

���"�����"	�� #����������������%��
��#������������������	�

��������
��
������� �����
�

����������	��
#���!����
��$��

��������������������
�������������������	�

��������
������$�%������

���
���
������
�

���������"	"�
�������%���������


����	����
��#���������������"""���

	���������
�����������

���
���
������
�

����������	�� #������
���������
�
�����	����

��#����!�
�����������	�
��������

�����
�������������

���
���
������
�

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

SERC. E. DE BELEM

PORTARIA Nº 00004/2009/BEL                                                               12 de Maio de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de

junho de 1997,Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0172792009-0;Considerando

que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria, durante 06 (seis) meses consecu-

tivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram), à repartição fiscal de seu

domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;RESOLVE:I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s)

inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo referido, bem como o uso de talonários de

notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinando o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual,

até ulterior deliberação.II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não

inscrito(s) no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias

que estiverem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de

inscrição cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.III.Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00004/2009/BEL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	���� ������
��

������	�

���"������	�� ����
� ���������������
����
���
� ������������

&�'�	���������

� ������������ �����
�

�����"����	��
������������������������
��������������!�������
����

	����

��!�
�����
�����������������	�

��������
��
�������

���
���
������
�

����������	��
�����#���������������

������������
��������� �������
������	�$��������
��

��
�������
���
���
������
�

����������	�� ���

(�)�
��������
���	����
��������������
��
������	���������

��
�������
���
���
������
�

����������	��
�����������������
����

�����������
� �����������

����	�����

��!�������� ������
������	���������


� ������������
���
���
������
�

��������"�	��
���
��������������

�����%��
�����������������

���	���������

� ������
�����������

���
���
������
�

����������	��
#����
������*�������������	�

���
�� ���
����� ����
���"��	���������


� ������
�����������

�����
�

����������	�� ����
�����
������%����	����
��!�
�����

�����������������	�
��������

��
�������
���
���
������
�

�

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

SERC. E. DE BELEM

PORTARIA Nº 00005/2009/BEL                                                                30 de Julho de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são conferidas



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� �������� ��� ���� 9��"	����#�����

pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19

de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0778662009-5;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00005/2009/BEL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

�������������
���	
��
�������

����������


��������
����������������

����
���

���������

����
������
��
����

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

SERC. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00015/2009/CEG                                                              26 de Agosto de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº

18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0892662009-3;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00015/2009/CEG

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

�������������
�����������	�

��
��

�� � ���� �


������������!� �����������

����
���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

�����#��#���� ���������� ������

�$"�����������"%�������&���

����
���
�"�
���
����� ��
����

�����#�'�&���
���������
�	�

��
�����

 ��%��


��
�	��������������
�����

���#���������
���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

�����'�&���#�
 � ���� �
��
��"� ����

���
��� �


����
���	�� ������������

����
���
�������!�����

 ����� �

���������

�������''��&�
(��)����� ��%������ ���


��
��"� ����� �


������������� �	
��
������

��������
���
���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

�����'�����'� ���������������������

����������������� �

��
��!�����������������
���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

�������������
����
��������� ��%� �

�"�� ������


���������� ���������
����

����#'�����%���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

�������������

�	����������
��


��
��"� � ��%��


� ���������"��������������

����
���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

���������#���
���������  �� �	
�����

��� ��%��


��
�"������
��� �����'�����

 �������
�)��!���
�"�
���
�����

 ����� �

���������

���������#�#�
�!�
�������%��
�����

 �")��


����	������ �������#�#���

��
�� ����
�"�
���
�����

 ����� �

���������

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

SERC. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00018/2009/CEG -                                                      3 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº

18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0925922009-2 ;

Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00018/2009/CEG

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

���"������	"�
�����
����(����� �����

�������#��
���
� ��������
%������&�'�	�

$��������
��
�
� ��%������ �����
�

���"������	��
������������������

����������
����������������������	�

��������
 ������������ �����
�

�������"��	��
���������������������

!
%��
���������������������	�

��������
 ������������ �����
�

����������	��
�������������������


����
���������#������*���������

���	���������
 ������������ �����
�

����������	��
���������
������������
���
���!������
����

��!�
���������������
���������������	���������

 ������������ �����
�

���"������	��
������������ ���
��

�������� ��������
����
���������������""����	�
���"""""�����	���������

 ������������ �����
�

����������	��
��(�������������

��������
��#���������������"���	�

��������
��
�� ������ �����
�

��������"�	��
�#�
������!������

�
���
�� ���
����� ����������	�

��������
��
�� ������ �����
�

�����"����	��
�!��
��*���*���

������
���������������

����

�������#���������������
"�"���	���������

�
� ���
 ����������

�����
�

��������"�	�� �
��
���!�
�������
���
��%������������� �������

���	���������
��
�� ������ �����
�

����������	��
�+�������������������

��������
����
��������������������	�

��������
 ������������ �����
�

���������"	�� !
��������
���
�������������
�������%���

���"""���	���������
���� ����� �����
�

�������"��	"� #�����
����!
%��
��#�������!������������	�

#����
 ������������ �����
�

���"������	"�
#���
���������
������

�
��*���*���
�����
� ��%��������������	�

$��������
��
�
� ��%������ �����
�

�������"��	"�
#�����������������

��������
����
������������������&�'�	�

��������
 ������������ �����
�

����������	�� 
�����������������%���
���������!���������"""""�	�

��������
�
� ��%������ �����
�

����������	"�

��� ��������������

 ���
����
������
��
��������
�����

&�'�	�����������"����
 ������������ �����
�

����������	��

���������������������

���$��
������������������
������

���""����	���������
 ������������ �����
�

����������	��

��)�����������

��������
����	�����
*������*����������"��	�
��������������
��

 ������������ �����
�

����������	�� 
�$��
�����������
����,�
������$���������	�

���#����������
�%������������

 ������������ �����
�

��������"�	�� �� �$���!����
���� ����������)��"������	��������
�
� ���

 ����������
�����
�

����������	��
�� ��
������
���������

���%���������
�������"����������	���������  ������������ �����
�

����������	��
�����
�
�����������

�
���
����
��!�������!�����������

	���������
�
� ���

 ����������
�����
�

�������""�	�� ��������
���
����
����������������������	�

��������
 ������������ �����
�

����������	��
�������+
���������

��������������
�������������*������������

	���������
 ������������ �����
�

����������	"�
�����
������������$��

���%��

�� ����������#����
!������������
����������	�

��������
�
� ��%������

���
���
������
�

����������	��
���
����
�������

!��������������������
���������������������	�

��������
 ������������

���
���
������
�

���"������	��
��
*���������$������
��������������
���

�����!�������
������
���
%�������"��	�������

 ������������ �����
�

���"������	�� ���������������
����
�������#���������������

"""""�	���������
�
� ���

 ����������
�����
�

�������"��	�� ����������
�����!����� �����
���������������� #����$� ���
���

����#��##��

��

��� ��������" �
�����

����
���������


�
"����
�� ������#�����

����
���
�"�
���
������

 ����� �

���������

����#���&��

��


����������������� ������

 ��%��


����
������ �������

�� ���������
���
�
����������

 ����� �

���������

����'������

&�
 ���� ������� ������

�%��������
���������

����'�������
���
�"�
���
������ ��
����

����#&�#�#�

��

 ��� �����	�

��
��

��
�� ��


����$"�����
�� ��������

��)"�����

�������

�
���������
��
����

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SERC.

E. DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 0001/2009/CAJ                                                           3 de Agosto de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE CAJAZEIRAS , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº

18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0756021009-6;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou



������������ 	� � 
����	������ ��� ��� �������� ��� ����� ��"	����#�����

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SERC.

E. DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 00012/2009/CAJ                                                         1 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE CAJAZEIRAS , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº

18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0208742009-2;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)

sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00012/2009/CAJ

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

���"���""�	��  �������
���
�����
��!����������� ��
�� ���������""�"��	�

����������
��#�$��������� !�����

���""�����	�� #���� ����
�����
����*��������+�������""""��

	����������
��#�$��������� !�����

���"������	��
!�������� ��������

�
����
��������%���������
���
%������	�����������

��#�$��������� !�����

���"�����"	��
 ����������������

���$���
��������������������""����

	���������
��#�$��������� !�����

����������	�� 
����������$���
��#��*����������������	�

��������
��#�$��������� �����
�

����������	�� ��������������
����
��������
�#�������

����������������	���������
��#�$���������

���
���
������
�

���"������	��
!���������������

�����%���
����������$���������"""���

	�����������
��#�$��������� !�����

���""�����	��
!������������������


����	����

��������
�#�������
������������""����	�

��������
��#�$��������� �����
�

����������	��
!�������������%� ���

�
���������+���
����������$���������	�

����������
��#�$��������� !�����

���"�����"	��
�
�+��������
���� ��������

��������

��������#��������$�����
"""���	���������

��#�$��������� !�����

����������	��
����$�������+��


������
��������#��������$�����

"""���	���������
��#�$��������� !�����

����"�����	��
 ���
��� ����
����

��� ������
�����#����������	��������

��
��
��#�$��������� !�����

�������"��	��
�����
��������
��������
�������

��#����
�����������������
�������	�#��������
 $���

��#�$���������
���
���
������
�

���"�����"	��

����!�������

���!����
�����������������������

""��"�	���������
��#�$��������� !�����

���"������	��
��������!�����
*��������������

�������������������	�$����
����
��

��#�$��������� !�����

���"������	"�
#����������������+��

����������
�����������������""����	�

��������
��#�$��������� !�����

���"����"�	�� #����� ��
������
����
�������
�����
������""����

	���������
��#�$��������� !�����

���"������	��
�
������� �
��

��$������
�������
�����
������"""���

	���������
��#�$��������� !�����

�������"��	"�

�����������������

�
���

�������*�������
�
��*���*�����������	�
����������
������

��#�$��������� �����
�

���"������	�� ��������!������
����
�����������������

�
��*���*�������	�������
����
������

��#�$��������� !�����

���"������	�� ��������������������
�������������������""""��	�

��
��%��$������
��#�$��������� !�����

���"����"�	��
������
������ �����

������$���
��#��������� �������""��"�	�

�����������
��#�$��������� �������

���"����"�	��
���
����!����������


����
����� ����$���������""����

	������������
��#�$��������� !�����

���"������	��
!��������!�������

���	�������������

��#����������*����������	�
�����������

��#�$��������� !�����

���"������	"�
����������������

��������
����!��
�%�
���������	�

���
��%�
������
��#�$��������� !�����

���"������	��
�����%������������

����
������
�������$�%������""����	�

��������
��#�$��������� !�����

���"������	"� #�������������!�����
�����#����������	�������

����
������
��#�$��������� !�����

����������	�� #�������!�����
����
��� ���#�-��� �����
!
%����������	���������

���%���������
���������

�����
�

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SERC.

E. DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 00013/2009/CAJ                                                            3 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE CAJAZEIRAS, usando das atribuições que

são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,

de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0209402009-6;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00013/2009/CAJ

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����#������#�
 �%�
��������
�����

���%��
���


����
����
������������

���������
���
����)��
� ���� 	�����

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SERC.

E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00045/2009/PAT                                                           4 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de

1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;

RESOLVE:

I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 04/09/2009.

Anexo da Portaria Nº 00045/2009/PAT

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	���� ������
��

������	�

����"�����	"�
��������� ������
���������������

�������������������������
������	���������

���������� �����
�


